

# EXPRES



Nr 64 (2030)  
ROZ VII

## ILUSTROWANY

PIĄTEK

**„Tobie zawdzięczamy  
nasze sukcesy  
i radosną przyszłość  
naszych dzieci”**

Robotnicy Zakładów Włókien Sztucznych w Gorzowie na specjalnym zebraniu uchwalili wysłać do Bolesława Bieruty list, z okazji zbliżającego się 60-lecia Jego urodzin. Podajemy fragmenty listu:

My, robotnicy niedawno uruchomionych zakładów gorzowskich, mamy szczególnie wiele Tobie do zawdzięczenia. Świadomości, że Twej dalekowszostkowej polityce zawdzięczamy uspanięty warsztat pracy, że Twej trosce o klasę robotniczą zawdzięczamy nasze nowe mieszkania, że dzięki Tobie nasze dzieci mają zapewnioną przyszłość, szkołę, dobrobyt, że z Twej inicjatywy dążenia najlepszych synów narodu polskiego znalazły wyraz w projekcie Konstytucji — w dowód wdzięczności zawiadamiamy Cię, że dla uczczenia dnia 18 kwietnia 1952 r., dnia Twych urodzin oraz dla uczczenia Święta 1 Maja składamy dobowiązania.

Dalej następuje długa lista zespołowych i indywidualnych zobowiązań, których łączna wartość wynosi 2.617.014 zł.

Na zakończenie robotnicy Gorzowa stwierdzają:  
  
Dzień, w którym będziemy mogli zameldować Ci o wykonaniu zobowiązań, będzie dla naszego zakładu następnym krokiem w historii walki o wzmocnienie sił Polskiej Ludowej, budującej socjalizm.



Pracownicy Ośrodka Maszynowego w Ryjewie, pow. Kwidzyn zakończyli już całkowicie remonty maszyn do akcji siewnej. Obecnie członkowie załogi pracują przy realizacji uchwały podjętej na naradzie produkcyjnej. Wszystkie inne maszyny zostaną wyremontowane do końca czerwca.

Na zdjęciu: ślusarz Bronisław Pomierski remontuje korpus żniwiarki.

### W odpowiedzi na uchwałę Prezydium Rządu

## Chłopi meldują gotowość do kampanii siewnej

Rady narodowe pomagały przyspieszyć przygotowania i usunąć braki

WARSZAWA. 14 i 15 marca są dniami gotowości do wiosennej kampanii siewnej. W dniach tych komisje rolne rad narodowych przy współudziale państwowej służby rolnej i całego aktywu wiejskiego przeprowadza ścisłą kontrolę stanu przygotowań do wiosennej kampanii w GS-ach i PZGS-ach, w ośrodkach maszynowych, w PGR-ach i warsztatach Technicznej Obsługi Rolnictwa.

Dni gotowości do wiosennej kampanii siewnej zmobilizowały rolnictwo do usprawnienia i przyspieszenia przygotowań do nadchodzących prac polowych.

Dzięki wzmocnieniu wysiłków załóg, 15 POM-ów woj. poznańskiego zameldowało o całkowitej gotowości do wyruszenia w pole. Również POM-y woj. rzeszowskiego są w

pełni przygotowane do prac wiosennych.

POM-y obsłużą w tym roku nie tylko wszystkie spółdzielnie produkcyjne w tych województwach, lecz również sporą liczbę gospodarstw indywidualnych.

Ogromną rolę w usprawnieniu przygotowań do wiosennej kampanii siewnej odgrywają rady narodowe.

Prezydium GRN w Wierzbnie wraz z komisją rolną i aktywnym wiejskim, energicznie kieruje przygotowaniem do kampanii siewnej.

Poważnym problemem w gminie był remont wozów gospodarskich i kół do siewników. Problem ten rozwiązał gminny zespół pomyślnie, na wiażując ścisły kontakt z warsztatem kołodziejskim przy SOM-ie w Lipianach.

4 marca GRN przeprowadziła próbną kontrolę stanu przygotowań do wiosennej kampanii siewnej w gromadzie Wierzbno. Gromada ta już w tym dniu miała kompletne przygotowane maszyny, w 50 proc. oczyszczono ziarno siewne i całkowicie wywieziono obornik.

Dobra praca Gminnej Rady Narodowej w Wierzbnie jest wynikiem współpracy z K. G. PZPR, z GKW ZSL oraz z organizacjami społecznymi, a także aktywności przewodniczącego GRN — Procia.

## Umiłowanie pokoju jednoczy naród niemiecki Potężny wiec w Berlinie z udziałem K. Gottwalda i O. Grotewohla

BERLIN. W związku z pobytem w Berlinie prezydenta Republiki Czeskosłowackiej Klementa Gottwalda i towarzyszącej mu delegacji rządowej, odbył się w środę na krytym stadionie Werner-Seelenbinderhalle potężny wiec zorganizowany przez Prezydium Narodowej Rady Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych.

W wiecu wzięli udział robotnicy fabryczni, delegacje młodzieży studiującej oraz członkowie wielu organizacji społecznych i partii antyfaszystowsko - demokratycznych.

W obszernym przemówieniu wygłoszonym na wiecu, prezydent Gottwald podkreślił, że naród czeskosłowacki z ogromnym zadowoleniem przyjął radziecki projekt traktatu pokojowego z Niemcami.

Z kolei zabrał głos premier NRD Otto Grotewohl, który nawiązując do noty rządu radzieckiego w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami, stwierdził:

„Rząd Niemieckiej Republiki Demokratycznej już niejednokrotnie wskazywał, że Niemcy powinni przejąć własną inicjatywę. Musimy sami przyczynić się do zawarcia traktatu pokojowego. Aby zdobyć zaufanie narodów świata, musimy dowiedzieć, że jednoczy nas wola pokoju. Musimy w samych Niemczech usunąć na bok wszystkie wątpliwości, aby dzięki jednemu działaniu na naradzie ogólnoniemieckiej stworzyć przesłanki naszej współpracy w dziedzinie zawarcia traktatu pokojowego, a mianowicie — powołać rząd ogólnoniemiecki.

Musimy w tym celu znaleźć odpowiednie siły, albowiem znajdujemy się obecnie na zakresie naszej historii. Droga Adenauera i Bonn prowadzi nieuchronnie do wojny i zagłady, nasza natomiast droga prowadzi do pokoju i dobrobytu narodu niemieckiego”.

Uczestnicy wiecu uchwalili rezolucję, w której stwierdzają m. in.:

„My, berlińczycy, jak i cały naród niemiecki jesteśmy głęboko zadowoleni z projektu rządu radzieckiego o podstawach traktatu pokojowego z Niemcami. W tej wspólnymyślniejszej propozycji rządu radzieckiego widzimy drogę do osiągnięcia pokoju.

W tej uroczystej chwili przyrzekamy, że dołożymy jeszcze większych starań, aby jak najszybciej wykonać nasz plan 5-letni oraz zadania narodowego programu odbudowy Berlina.

Chcemy i uroczyste tu przyrzekamy uczynić wszystko co w naszej mocy, aby dowiedzieć, że jesteśmy godni zaufania, jakim cała miłująca pokój ludzkość darzy naród niemiecki”.

## Nagrody Stalinowskie za rok 1951 wyrazem wielkich osiągnięć naukowych ZSRR

MOSKWA — Cała prasa radziecka opublikowała pierwszą część uchwały Rady Ministrów ZSRR o przyznaniu Nagród Stalinowskich za wybitne prace w dziedzinie nauki, wynalazczości, literatury i sztuki w roku 1951.

Pierwszą część uchwały rządu radzieckiego dotyczy przyznania Nagród Stalinowskich znacznej grupie uczonych radzieckich.

Za wybitne prace naukowe przyznano ogółem 93 Nagrody Stalinowskie, w tej liczbie 9 nagród pierwszego stopnia po 200 tys. rubli każda, 28 nagród drugiego stopnia po 100 tys. rubli i 30 nagród trzeciego stopnia po 50 tys. rubli.

Za podreczniki i prace popularnonaukowe przyznano dwie nagrody pierwsze go stopnia po 100 tys. rubli, 7 nagród drugiego stopnia po 50 tys. rubli i 17 nagród trzeciego stopnia po 25 tys. rubli.

Komentując przyznanie Nagród Stalinowskich za wybitne prace w dziedzinie nauki, prasa radziecka wskazuje w artykułach wstępnych na wspólny triumf kultury radzieckiej, na nowe osiągnięcia uczonych ZSRR.

## Opinia

### w krajach zachodnich o propozycjach ZSRR

BERLIN. Radzieckie propozycje w sprawie traktatu pokojowego wzbudziły niespotykane od czasu zakończenia wojny zainteresowanie społeczeństwa niemieckiego.

Wiadomości napływające z Niemiec zachodnich zgodnie potwierdzają, że radziecki projekt traktatu pokojowego z Niemcami jest pierwszym od zakończenia wojny wydarzeniem politycznym, które w tak silnym stopniu skupiło na sobie powszechne zainteresowanie społeczeństwa zachodnio-niemieckiego.

Szereg osobistości zachodnich Niemiec wyraziło swe poparcie dla propozycji radzieckich, m. in.: były kanclerz Republiki Weimarskiej — dr. Wirth, premier rządu bawarskiego — dr. Ehard, członek rady centralnej „akcji socjalistycznej” — Orbahn i inni.

HAGA. Nowe propozycje Związku Radzieckiego w sprawie zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami przykuwają niesłabnącą uwagę holenderskiej opinii publicznej i prasy.

Jest rzeczą charakterystyczną, że nawet niektóre dzienniki burżuazyjne mówią o konieczności jak najszybszego rozwiązania sprawy niemieckiej. Dziennik „Nieuwe Haagsche Courant” zamieścił artykuł pod wymownym tytułem „trudno jest odrzucić propozycje ZSRR”.

KOPENHAGA. Dziennik „Land og Volk” podkreśla, że dopóki nie zostanie zawarty traktat pokojowy z Niemcami, światu grozić będzie niebezpieczeństwo. Niebezpieczeństwo to zostanie usunięte, jeśli mocarstwa zachodnie zgodzą się na propozycje rządu radzieckiego w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami.

## Budżet

### wojny i nędzy uchwaliła Izba Gmin

LONDYN. — Brytyjski minister skarbu Butler przedstawił Izbie Gmin projekt budżetu Wielkiej Brytanii na rok 1952/53. Na ogólną sumę 4.240 milionów funtów szterlingów bezpośrednio wydatki na cele zbrojeniowe mają wynieść 1.550 milionów, czyli przeszło 36,5 proc.

Ponadto znaczne kredyty na zbrojenia są ukryte w innych pozycjach budżetu.

W dniu ogłoszenia budżetu, w Londynie i w innych miastach angielskich odbyły się liczne manifestacje protestacyjne.

## Dalsze zobowiązania ku czci Prezydenta R. P. i Święta 1 Maja

Do czynu produkcyjnego z okazji 60 rocznicy urodzin Prezydenta Bieruta i Święta 1 Maja stają coraz to nowe rzesze ludzi pracy.

Spółród nadesłanych wczoraj meldunków, na czoło wybija się zobowiązanie huty „Bałdon”, której załoga postanowiła dać Państwu ponadplanową produkcję wartości ponad 3 mln. zł.

Pracownicy Ekspozytury Towarowej nr 2 w Krakowie podjęli liczne zobowiązania na ogólną sumę 1 miliona 143 tys. zł.

Załoga nowobudowanej elektrowni „Miechówice” postanowiła przyspieszyć termin montażu turbiny o 12 dni, dzięki czemu szybciej zostanie uruchomiony największy w Polsce turbosespół.

Liczne załogi PGR odpowiadają na apel PGR Białyń, podejmując zobowiązania zwiększenia zbiorów, rozwinięcia hodowli tuczników oraz właściwego wykorzystania parku maszynowego.

M. in. dochód zespołu PGR Wichora, w woj. bydgoskim, wzrośnie dzięki zobowiązaniom o 826 tys. zł, a PGR Jarantowice zaoszczędzi w ramach zobowiązań ponad 3 tys. zł.



BEJRUT — 11 marca w Kairze odbyło się posiedzenie członków partii Wafd, na którym postanowiono odmówić poparcia i zaufania obecnemu rządowi egipskiemu Hilla Paszy.

PARYŻ — Robotnicy portowi Bastil (Korsyka) mimo represji ze strony władz administracyjnych odmawiają rozładowywania statków przywożących broń amerykańską.

NOWY JORK — Z Montevideo donoszą, że postępowe kół społeczniwa urugwajskiego protestują stanowczo przeciwko zakazowi rządu odbicia w Montevideo ogólni amerykańskiego Konwresu Obróńców Pokoju.

BRUKELA — Do stolicy Belgii przybył naczelny dowódca morskich sił zbrojnych paktu atlantyckiego w strefie Atlantyku, admirał Mac Cormick. Przyjazd Mac Cormicka wywołał oburzenie wśród szerokiej warstwy ludności Belgii.





